

Trà Vinh, ngày 23 tháng 6 năm 2023

Số: 38 /BC-XSKT

BÁO CÁO
Đánh giá về kết quả thực hiện
kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

Thực hiện Nghị định số 47/2021/NĐ-CP ngày 01/04/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Doanh nghiệp, tại Chương V về Công bố thông tin của doanh nghiệp nhà nước và cơ sở dữ liệu quốc gia về doanh nghiệp nhà nước, Công ty TNHH Một thành viên Xổ số kiến thiết tỉnh Trà Vinh (gọi tắt là Công ty) báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2022 như sau:

I. Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2022.

1. Đánh giá kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh trong năm 2022 so với kế hoạch.

Năm 2022, tình hình hoạt động kinh doanh xổ số kiến thiết khu vực miền Nam nói chung và Công ty Xổ số kiến thiết tỉnh Trà Vinh nói riêng có những thuận lợi cơ bản trong hoạt động kinh doanh xổ số như: tình hình dịch bệnh Covid-19 đã được kiểm soát, kinh tế - xã hội được phục hồi trở lại, đã giải quyết được việc làm, thu nhập cho người lao động, từ đó sức mua vé số trên thị trường tăng cao. Do vậy, hầu hết các chỉ tiêu thực hiện so với kế hoạch được giao đều đạt và vượt.

Cụ thể như sau:

- Sản phẩm chủ yếu sản xuất: Tổng phát hành vé số năm 2022 là 585,39 triệu vé, đạt 102,34% so với kế hoạch được giao (572 triệu vé). Trong đó: Vé số truyền thống là 572 triệu vé, đạt 101,60% so với kế hoạch được giao (563 triệu vé); Vé số lô tô tự chọn (thủ công) là 13,39 triệu vé, đạt 148,73 % so với kế hoạch được giao (09 triệu vé).

- Tổng doanh thu tiêu thụ vé số năm 2022 đạt 5.738,76 tỷ đồng, đạt 136,38% so với kế hoạch (4.208 tỷ đồng). Trong đó: Doanh thu tiêu thụ vé số truyền thống là 5.604,89 tỷ đồng, đạt 136,11% so với kế hoạch (4.118 tỷ đồng); Doanh thu tiêu thụ vé số lô tô tự chọn (thủ công) là 133,86 tỷ đồng, đạt 148,73% so với kế hoạch (90 tỷ đồng).

- Lợi nhuận trước thuế đạt 618,43 tỷ đồng, đạt 142,17% so với kế hoạch (435 tỷ đồng).

- Lợi nhuận sau thuế đạt 494,74 tỷ đồng, đạt 142,17% so với kế hoạch (348 tỷ đồng).

- Thuế và các khoản đã nộp nhà nước đạt 1.520,30 tỷ đồng, đạt 113,46% so với kế hoạch (1.340 tỷ đồng).

- Tổng số lao động và người quản lý (bình quân) là: 100 người, đạt 100% so với kế hoạch (100 người).

- Tổng quỹ lương thực hiện: 40,57 tỷ đồng, tăng 5% so với kế hoạch (38,63 tỷ đồng). Trong đó: Quỹ lương người quản lý là 3,82 tỷ đồng, tăng 20,5% so với kế hoạch (3,17 tỷ đồng); Quỹ lương người lao động là 36,75 tỷ đồng, tăng 3,6% so với kế hoạch (35,46 tỷ đồng).

Đánh giá hiệu quả hoạt động theo Nghị định số 87/2015/NĐ-CP ngày 06/10/2015 của Chính phủ về việc giám sát đầu tư vốn vào doanh nghiệp; giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động và công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước.

Sau khi xác định, kết quả kinh doanh năm 2022 so với kế hoạch như sau: Tổng doanh thu tiêu thụ đạt 5.738,76 tỷ đồng; Lợi nhuận trước thuế đạt 618,43 tỷ đồng; Nộp Ngân sách nhà nước đạt 1.520,30 tỷ đồng; vượt Kế hoạch UBND tỉnh giao lần lượt các chỉ tiêu là 36,38%, 42,17% và 13,46%.

2. Thuận lợi, khó khăn chủ yếu, các yếu tố ảnh hưởng tới tình hình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp

2.1. Về thuận lợi:

Bộ máy tổ chức hoạt động của Công ty được kiện toàn, đoàn kết, thống nhất nội bộ được phát huy; các chủ trương, kế hoạch kinh doanh được chỉ đạo thực hiện kịp thời, hiệu quả.

Ngoài ra, Công ty còn được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của UBND tỉnh, các Sở, ngành có liên quan; sự kiểm tra, giám sát chặt chẽ của Hội đồng Giám sát Xổ số tỉnh Trà Vinh, Kiểm soát viên, cùng với sự gắn bó, ủng hộ nhiệt tình của hệ thống đại lý vé số Trà Vinh, người bán lẻ và với sự nỗ lực phấn đấu của tập thể cán bộ, nhân viên công ty quyết tâm hoàn thành tốt nhiệm vụ, góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch được cấp trên giao.

Sau dịch bệnh, doanh thu bán hàng của người bán lẻ tăng, số lượng người bán cũng tăng, đã góp phần cùng Công ty vượt qua khó khăn trong việc tiêu thụ vé số và doanh thu tiêu thụ tăng đáng kể. Đây là điều kiện thuận lợi để Công ty tiếp tục phát triển thị trường góp phần hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh doanh năm 2022.

2.2. Về khó khăn:

Bên cạnh những thuận lợi nêu trên, hoạt động kinh doanh xổ số cũng có những khó khăn nhất định. Dịch bệnh Covid-19 vẫn còn tiềm ẩn, quý 03/2022 là mùa mưa bão, triều cường dâng cao; giá cả nguyên, vật liệu và một số mặt hàng thiết yếu tăng; tình trạng scan, cạo dán vé số trúng thưởng để lừa đảo với kỹ thuật đa dạng, tình vi vẫn còn diễn ra, đã gây thiệt hại cho người bán vé số và đại lý, làm ảnh hưởng phần nào đến hoạt động xổ số.

Trong bối cảnh và tình hình nêu trên, Công ty đã khai thác tốt những yếu tố thuận lợi, đồng thời khắc phục những khó khăn để duy trì hoạt động kinh doanh ổn định, tỷ lệ tiêu thụ năm 2022 đạt cao nhất từ trước đến nay.

MỘT SỐ CHỈ TIÊU VỀ HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch	Giá trị thực hiện	Thực hiện /kế hoạch (%)
1	Sản phẩm chủ yếu sản xuất	Triệu vé	572,00	585,39	102,34
a)	Xổ số truyền thống	Triệu vé	563,00	572,00	101,60
b)	Xổ số lô tô tự chọn (thủ công) (quy đổi vé 10.000 đồng)	Triệu vé	9,00	13,39	148,73
2	Tổng doanh thu tiêu thụ vé số	Tỷ đồng	4.208,00	5.738,76	136,38
3	Lợi nhuận trước thuế	Tỷ đồng	435,00	618,43	142,17
4	Lợi nhuận sau thuế	Tỷ đồng	348,00	494,74	142,17
5	Thuế và các khoản đã nộp Nhà nước	Tỷ đồng	1.340,00	1.520,30	113,46
6	Kim ngạch xuất nhập khẩu (nếu có)	Tỷ đồng			
7	Sản phẩm dịch vụ công ích (nếu có)	Tỷ đồng			
8	Tổng lao động và người quản lý (bình quân)	Người	100	100	100,00
9	Tổng quỹ lương	Tỷ đồng	38,63	40,57	105,02
a)	Quỹ lương quản lý	Tỷ đồng	3,17	3,82	120,50
b)	Quỹ lương lao động	Tỷ đồng	35,46	36,75	103,64

II. Tình hình đầu tư, tình hình thực hiện các dự án.


1. Đánh giá tình hình thực hiện các Dự án có tổng mức vốn từ nhóm B trở lên (theo phân loại quy định tại Luật Đầu tư công); tiến độ thực hiện; những khó khăn, vướng mắc trong trường hợp dự án không đảm bảo tiến độ đã được phê duyệt: Không có.

2. Các khoản đầu tư tài chính:

Trong năm 2022, doanh thu hoạt động tài chính đạt 27,48 tỷ đồng, đạt 183,2% so với kế hoạch (15 tỷ đồng).

III. Tình hình đầu tư tại các công ty con.

Đánh giá tình hình hoạt động của các công ty mà doanh nghiệp nắm trên 50% vốn điều lệ, tình hình đầu tư của doanh nghiệp vào các công ty này, tóm tắt về hoạt động và tình hình tài chính của các công ty này theo Bảng số 3: Không có.

Trên đây là báo cáo đánh giá về kết quả thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2022 của công ty TNHH Một thành viên Xổ số kiến thiết tỉnh Trà Vinh./ 

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Tài chính tỉnh TV;
- Sở Kế hoạch & Đầu tư tỉnh TV;
- Website công ty;
- Lưu: VT, P.KT-TC.



GIÁM ĐỐC


Lê Thanh Tâm